30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33534 Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 0050, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, da Secre-
taria de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é
conferida através da PORTARIA N. 80, de 09 de junho de 2015;
CONSIDERANDO os termos do processo n. 282016730000357-
0, do TARF/ Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários; e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n.
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar, em desfavor do servidor ocupante do cargo de
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, de identifi cação funcional
n. 5419193901, pelo cometimento, em tese, das irregularidades
descritas nos autos do processo n. 282016730000357-0.
II - DESIGNAR os servidores JORGE DIAS RAMOS, Auditor
Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n.
5333296/2, MIGUEL QUEIROZ NETO, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, identifi cação funcional n. 3246280/3 e CARLOS
SIDNEY CARVALHO DE OLIVEIRA, Técnico em Gestão Pública,
Identifi cação Funcional n. 6007686/2, para, sob a presidência
do primeiro, apurar os fatos constantes do processo acima,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos
trabalhos, utilizando-se de todos os elementos de prova em
Direito admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos e o
exercício pleno do contraditório e da ampla defesa.
III - O PRAZO para conclusão dos trabalhos será de 60 (sessenta)
dias, admitida a prorrogação por igual período, sob motivação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA
EM, 08/01/2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 268173

Gabinete do Secretário/SEFA
PORTARIA Nº 415 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária,
RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA GARCIA, Id. Func. nº
3334228/2, Fiscal de Receitas Estaduais, da CERAT de
Abaetetuba para a CERAT de Castanhal, para execução de
atividade considerada de especial relevância para a Administração
Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data da
publicação desta Portaria, nos termos do § 1º, inciso V do art. 31
da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
PORTARIA Nº 416 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária,
VALTER DE ALMEIDA LEITE, Id. Func. nº 700428/3, Auditor Fiscal
de Receitas Estaduais, da CECOMT para a CEEAT do IPVA e ITCD,
para execução de atividade considerada de especial relevância
para a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos,
a contar da data da publicação desta Portaria, nos termos do §
1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de
março de 2014.

PORTARIA Nº 417 DE 27 DE EZEMBRO DE 2017
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária,
PAULO SERGIO EPIFANIO DE SOUZA, Id. Func. nº 700665/2,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da CECOMT do Araguaia
para a CECOMT, para execução de atividade considerada de

especial relevância para a Administração Tributária pelo prazo
de 02 (dois) anos, a contar da data da publicação desta Portaria,
nos termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº
002, de 19 de março de 2014.
PORTARIA Nº 418 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária,
FERNANDO MATOS NUNES, Id. Func. nº 48976/1, Fiscal de
Receitas Estaduais, da CECOMT do Araguaia para a CECOMT,
para execução de atividade considerada de especial relevância
para a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos,
a contar da data da publicação desta Portaria, nos termos do §
1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de
março de 2014.
Subsecretária da Adm. Trib. / Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2912 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCEDER 30 ( trinta ) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, a ELENE CATARINE FERNANDES DA SILVA, Id. Func.
nº 4480/1, Técnico em Gestão Pública, lotada na CECOMT, no
período de 31/10/2017 a 29/11/2017.
PORTARIA Nº 2913 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017
PRORROGAR por 120 (cento e vinte) dias, a Licença para
Tratamento de Saúde, a CARLOS DA SILVA SOUSA, Id. Func. nº
49760/1, Fiscal De Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT do
Itinga, no período de 01/09/2017 a 29/12/2017.
PORTARIA Nº 2914 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017
PRORROGAR por 120 (cento e vinte) dias, a Licença para
Tratamento de Saúde, de EDUARDO ANTONIO BASTOS SANTOS,
Id. Func. nº 5619742/1, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-c,
lotado na CERAT de Belém, no período de 07/11/2017 a
06/03/2018.
PORTARIA Nº 2915 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCEDER 70 (setenta) dias de Licença para Tratamento
de Saúde, a ELISABETE DE OLIVEIRA PEREIRA, Id. Func. nº
45683/1, Procurador Fiscal, lotada na CERAT de Santarém, no
período de 10/10/2017 a 18/12/2017.
PORTARIA Nº 2916 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017
AUTORIZAR o afastamento de PATRÍCIA SILVA VALENTE, Id.
Func. nº 5149142/4, Técnico em Gestão Cultural, lotada na Célula
de Gestão de Apoio Logístico/DAD, no período de 10/12/2017 A
17/12/2017, 08 (oito) dias, decorrentes do falecimento de seu
genitor, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 2917 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017
PRORROGAR por 44 (Quarenta e Quatro) dias, a Licença para
Tratamento de Saúde, de CELINA BARBOSA DA SILVA, Id. Func.
nº 3248283/1, Assistente Administrativo, lotada na, CERAT de
Marituba, no período de 29/10/2017 a 11/12/2017.
PORTARIA Nº 2918 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias de MARA LEDA
SEVERINO PIRES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id.
Func. nº 5128919/2, lotada na CERAT de Belém, do mês de
novembro/2017 para o período de 08/01/2018 a 06/02/2018,
referente ao exercício de 01/10/2015 a 30/09/2016.

PORTARIA Nº 2919 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei
nº 5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias de DERCELINO
GONÇALVES DA COSTA, Id. Func. nº 5704553/1, Auditor
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Altamira,
concedida para o mês de janeiro/2018, através da Portaria 2770
de 01/12/2017, publicada no DOE nº 33.516 de 13/12/2017,
referente ao exercício de 20/12/2016 a 19/12/2017, as quais
fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.

PORTARIA Nº 2920 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias de REINALDO QUEIRÓZ
MIRANDA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id. Func. nº 5128790/1,
lotado na CECOMT do Carajás, do mês de setembro/2017
para o janeiro/2018, referente ao exercício de 11/05/2016 a
10/05/2017.

PORTARIA Nº 2921 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017
DESIGNAR DELFINA RODRIGUES LOPES E SILVA, Id. Func. nº 50164/1,
Assistente Administrativo, em substituição a servidora IZANETE LOPES
DA SILVA, Id. Func. nº 5149487/1, Gerente Fazendário, no período de
02/01/2018 A 31/01/2018, por motivo de férias.
PORTARIA Nº 2932 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
I.TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2153 de
20/09/2017, publicada no DOE nº 33.468 de 28/09/2017.
II. AUTORIZAR, 09 (nove) dias de gozo de férias do servidor
JOSE GALHARDO MARTINS CARVALHO, Id. Func. nº 57193453/3,
Diretor Fazendário, lotado na Consultoria Jurídica, para serem
usufruídas no período de 20/12/2017 a 28/12/2017, referente
ao exercício de 31/01/2016 a 30/01/2017.
PORTARIA Nº 2933 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCEDER a MARIA DE LOURDES RODRIGUES ALVES,
Assistente Administrativo, Id. Func. nº 48852/1, lotada na CERAT
de Redenção, 30 ( trinta ) dias de Licença Prêmio, no período
de 02/01/2018 a 31/01/2018, correspondentes ao triênio de
26/06/2009 a 25/06/2012.

ERRATA
PORTARIA Nº 1500 de 23.06.2017, publicada no DOE nº
33.404 de 28.06.2017.
Nome: Rosemeire do Socorro de Souza Martins
Onde se lê: 15/12/2017 a 30/12/2017
Leia-se: 26/12/2017 a 09/01/2018

Protocolo: 268269
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001462, de 08 de janeiro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ELIO PARAGUASSU PANTOJA.
CPF: 087.023.222-34.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.553,14.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
ROSETE DOS REIS ALVES ROCHA CNH: 3770878201
PORTARIA Nº 2018330001465, de 08 de janeiro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: Josefi na Maria Figueiredo Picanço Frazão.
CPF: 110.703.662-34.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.

Protocolo: 268117
PORTARIA N. 062 -GS/SEFA, DE 09 DE JANEIRO DE 2018
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso de suas
atribuições legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância Ad-
ministrativa Investigatória instaurado por intermédio da PORTA-
RIA Nº 1997 de 01/09/2017, publicada no DOE nº 33.453, de
06/09/2017 (processo administrativo nº 002015730001792-7),
e o Parecer nº 01/2018, da Consultoria Jurídica desta Secretaria.
Resolve:
Determinar o arquivamento do processo administrativo nº
002015730001792-7, conforme prevê o art. 201, inciso I, da Lei
Estadual nº 5.810/94.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 268280